通过本次非公开发行，发行人可以尽快形成心脑血管中成药产品群。本次

发行募集资金投资项目达产后，发行人主导产品将由目前仅有的沃华心可舒片

“独撑天下”逐步发展为沃华心可舒片、心达康滴丸、脑血疏口服液、心可舒滴

丸和心可舒胶囊等众多心脑血管中成药产品群，同时增加益母草口服液、白癜

风胶囊、琥珀消石颗粒、升血灵颗粒、橘红梨膏等中成药产品，从而将使发行

人产品结构多元化，降低收入结构过分单一的经营风险。

4、对公司治理的影响

本次发行成功，将给发行人引入多元投资主体，有利于优化公司股权结构，

发行人控股股东的持股比例将有所稀释，而通过本次非公开发行引入机构投资

者，将有利于完善公司的法人治理结构，保证发行人业务健康、稳定发展。

5、本次发行对高管人员结构的影响

11

目前，公司尚无对高管人员结构进行调整的计划。本次发行不会对高管人

员结构造成重大影响。若公司拟调整高管人员结构，将根据有关规定，履行必

要的法律程序和信息披露义务。

6、本次发行对公司关联交易和同业竞争的影响

募集资金投资项目实施后，不会导致发行人与控股股东或实际控制人间产

生同业竞争，也不会导致关联交易大幅增加而影响发行人生产经营的独立性。

三、保荐人和发行人律师关于本次非公开发行过程和发行对

象合规性的结论意见

（一）保荐人关于本次非公开发行过程和发行对象合规性的结论

意见

保荐人认为：发行人本次发行的发行价格、发行数量、发行对象及募集资

金总额符合发行人股东大会决议和《上市公司证券发行管理办法》等相关法规

规定；对认购对象的选择、询价、定价和股票分配过程符合公平、公正原则，

符合发行人及其全体股东的利益，符合《上市公司证券发行管理办法》、《证券

发行与承销管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律法规

的规定。

（二）发行人律师关于本次非公开发行过程和发行对象合规性的

结论意见

发行人律师认为，发行人实施本次非公开发行股票已经获得有权部门的批

准；发行人与保荐人签订的非公开发行股票承销协议合法有效；发行人本次发

行的发行价格、发行数量、发行对象及募集资金总额符合发行人股东大会决议

和《上市公司证券发行管理办法》等相关法律、法规的规定；对发行对象的选

择和询价、定价和股票分配过程公平、公正，符合《证券发行与承销管理办法》

和《上市公司证券发行管理办法》等有关法律、法规的规定及发行人和全体股

东的利益，发行人本次非公开发行的实施过程和结果合法、有效。

12

四、财务会计状况

（一）发行人近三年及一期主要会计数据及主要财务指标

1、近三年及一期主要会计数据

单位：元
2006 年度 2005 年度

项目 2008 年 1 季度 2007 年度
调整前 调整后 调整前 调整后

营业收入 36,049,495.02 129,448,668.50 122,973,317.54 122,973,317.54 111,758,358.10 111,758,358.10

利润总额 14,124,251.82 40,702,951.66 37,584,240.80 37,584,240.80 34,888,111.47 34,888,111.47

归属于上市公司股

东的净利润
11,954,284.55 35,419,519.76 31,502,677.33 31,956,510.09 28,436,538.66 29,645,111.51

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润
11,954,284.55 34,796,620.88 31,199,269.75 31,653,102.51 28,446,881.03 29,655,453.88

经营活动产生的现

金流量净额
3,327,318.09 10,455,382.17 46,053,655.85 46,053,655.85 13,009,808.70 13,009,808.70

2006 年末 2005 年末
 2008 年 3 月末 2007 年末

调整前 调整后 调整前 调整后

总资产 467,389,987.73 452,537,246.58 237,011,304.81 239,667,425.87 194,942,485.07 197,144,773.37

所有者权益（或股

东权益）
354,168,637.11 342,216,368.48 142,568,227.66 145,224,348.72 111,057,977.03 113,260,265.33

股本 69,990,000.00 69,990,000.00 51,990,000.00 51,990,000.00 51,990,000.00 51,990,000.00

2、近三年及一期主要财务指标

2006 年末 2005 年末
项目 2008 年 3 月末 2007年末

调整前 调整后 调整前 调整后

流动比率 3.04 3.09 1.31 1.31 1.74 1.74
速动比率 2.89 2.98 1.23 1.23 1.65 1.65

资产负债率（母公司报表）（%） 28.37 21.32 39.85 39.41 43.03 42.55
资产负债率（合并报表）（%） 24.22 24.38 39.85 39.41 43.03 42.55

应收账款周转率（次） 0.77 3.22 3.08 3.08 3.46 3.46
存货周转率（次） 0.56 2.93 2.95 2.95 2.61 2.61

每股经营活动产生的现金流量

净额（元） 0.05 0.15 0.89 0.89 0.25 0.25

每股净现金流量（元） -0.14 1.97 0.42 0.42 -0.68 -0.68
研发费用占

主营业务收入的比重（%）
10.92 11.11 10.95 10.95 10.78 10.78

基本每股收益（元） 0.17 0.51 0.61 0.61 0.55 0.57

13

稀释每股收益（元） 0.17 0.51 0.61 0.61 0.55 0.57
扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元） 0.17 0.50 0.60 0.61 0.55 0.57

全面摊薄净资产收益率（%） 3.38 10.35 22.10 22.00 25.61 26.17
加权平均净资产收益率（%） 3.43 11.13 24.80 24.83 29.36 29.36
扣除非经常性损益后全面摊薄

净资产收益率（%） 3.38 10.17 21.88 21.80 25.61 26.18

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%） 3.43 10.94 24.60 24.62 29.38 29.38

归属于上市公司股东的每股净

资产（元） 5.06 4.89 2.74 2.79 2.14 2.18

（二）资产负债结构

1、资产的构成及其变化

单位：元

资产 2008 年 3 月 31 日 2007年 12月 31日 2006 年 12 月 31 日 2005 年 12 月 31 日

流动资产：

  货币资金 167,535,256.13 177,568,847.37 40,018,835.41 18,206,834.92